
 Протокол №1 
 

заседания координационного совета по развитию и поддержке малого и 

среднего предпринимательства  при администрации Грачевского 

муниципального района Ставропольского края 

 

          

        

с.Грачевка                                                                                                06.06.2014г.                                            

  14-00 часов     
 

 

Присутствовали: 

 

Заместитель председателя совета: 

Дроваль С.В. 

 

заместитель главы администрации 

Грачевского муниципального района 

Секретарь совета: 

Сафонова Н.Н. 

 

начальник отдела экономического 

развития администрации Грачевского 

района 

 

 

 

Члены совета: 

 

 

Гращенков Владислав  

Джаферович 

генеральный директор открытого 

акционерного общества Грачевский 

завод «Гидроагрегат»  

 

Купро Валерий 

Алексеевич  

 

индивидуальный предприниматель  

Николаева Галина 

Ивановна 

председатель правления 

некоммерческого партнерства 

предпринимателей «Союз» 

Голембовская Галина  

Анатольевна 

начальник финансового управления 

администрации Грачевского 

муниципального района  

 

Москвитина Вера 

Васильевна 

заместитель начальника отдела работы с 

налогоплательщиками межрайонной 

инспекции Федеральной налоговой 

службы России № 5 по Ставропольскому 

краю  



    

  

Приглашены: 

 

  Орлов Вадим Викторович — прокурор Грачевского района 

Ставропольского края; 

  Москвитина Тамара Владимировна — начальник управления труда и 

социальной защиты населения администрации Грачевского муниципального 

района; 

  Кравченко Людмила Анатольевна — начальник ГУУ Пенсионного фонда 

РФ по Грачевскому району Ставропольскому края; 

  Хлестанова Людмила Ивановна — представитель федерации профсоюзов 

Ставропольского края, председатель координационного совета организаций 

профсоюзов в Грачевском районе; 

  Сотников Сергей Федорович — председатель ассоциации крестьянских-

фермерских хозяйств Грачевского района; 

  главы муниципальных образований Грачевского района; 

  предприниматели и руководители предприятий Грачевского 

муниципального района согласно прилагаемого списка. 

 

Повестка дня: 
 

 1. Рассмотрение вопроса реализации Соглашения между Правительством 

Ставропольского края, территориальным объединением Федерации  

профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работода-

телей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013-

2015гг., утвержденного распоряжением Правительства Ставропольского края 

№46 от 25.02.2013г. в части обеспечения в соответствии с п.2.21,23 данного со-

глашения работодателями выплаты заработной платы работникам в размере не 

ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения и 

предусмотренной действующим законодательством меры ответственности за 

его несоблюдение. 

 

  

Выступили:  
 

 1. Сафонова Н.Н.  - начальник отдела экономического развития 

администрации Грачевского района. 

  

 Уважаемые налогоплательщики Грачевского района сегодня мы собрались, 

чтобы осудить с вами  вопрос, который волнует не только предпринимателей 

нашего района, но и всей России. Это увеличение заработной платы наемных 

работников до уровня прожиточного минимума в крае, который за 1 квартал 

2014 года составил 7217 рублей. Кратко остановлюсь на статистике нашего 

района. На сегодняшний день в районе осуществляют деятельность 1221 

хозяйствующих субъектов, в том числе 181 юридическое лицо и 855 инди-



видуальных предпринимателей без образования юридического лица. Доля субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве предприятий 

составляет почти 85%. В сфере торговли и услуг занято 62,9%, промышлен-

ности-15%, сельском хозяйстве-18%. Как видно из анализа наибольшая доля 

предпринимательства района  задействована в сфере потребительского рынка. 

 Более  30% налогов, перечисленных в бюджеты всех уровней за 1 квартал 

текущего года,  приходится на субъекты предпринимательства.  

  Согласно статистики среднемесячная заработная плата работников  по 

крупным и средним предприятиям без учета субъектов малого предпринима-

тельства   за 1 квартал  текущего года составила 16736,5 рублей, что выше ана-

логичного периода прошлого года на 17,9% и ниже среднекраевого показателя 

на 23,4% (21828 руб.). Вместе с тем, среднемесячная заработная плата малых 

предприятий не превышает даже 10 тыс. рублей, а если рассматривать каждый 

субъект  в отдельности то почти 20% работодателей выплачивают минималку, а 

около 10% вообще не заключают с работниками трудовые договора. Все это 

негативно отражается не только на наполняемости местных бюджетов, но и на 

уровне благосостояния нашего района.  

  Губернатором Ставропольского края поставлена задача обеспечить сред-

нюю заработную плату в крае  на уровне 30 тыс. рублей. На краевом уровне 

приняты нормативные документы, направленные на увеличение заработной 

платы наемным работникам работодателями края. Принятие закона Ставрополь-

ского края от 27.12.2012г. № 125-кз «О внесении изменений в статью 11 Закона 

Ставропольского края «О некоторых вопросах социального партнерства в сфере 

труда» определило порядок распространения обязательств Соглашения  между 

Правительством Ставропольского края территориальным объединением Феде-

рации  профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением рабо-

тодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 

2013-2015гг. на работодателей, не участвующих в его заключении.  

  В частности установлено, что руководитель органа исполнительной вла-

сти  Ставропольского края, осуществляющий нормативно-правовое регулиро-

вание в сфере труда, имеет право после опубликования Соглашения предложить 

работодателям, не участвующим в его заключении, присоединиться к этому Со-

глашению. Если работодатели, не участвующие в заключении данного Соглаше-

ния, в течение 30 календарных дней со дня официального опубликования не 

представили органу, внесшему предложение о присоединении  к Соглашению, 

письменный отказ от присоединения, Соглашение считается распространенным  

на этих работодателей  со дня его официального опубликования. В Соглашении  

в разделе II “В области регулирования оплаты труда, повышения уровня жизни 

и социальной защиты населения и снижения бедности пунктом 2,23 Сторона 

работодателей Ставропольского края приняла обязательства по обеспечению 

выплаты заработной платы работникам, полностью отработавшим норму 

рабочего времени в нормальных условиях и выполнившим норму труда , в раз-

мере не ниже устанавливаемой Правительством Ставропольского края величи-

ны прожиточного минимума трудоспособного населения. 13 марта 2013 года  в 

газете «Ставропольская правда  вместе с текстом Соглашения было официально 

опубликовано предложение работодателям, не участвовавшим в его заключении, 



о присоединении к нему. Учитывая, что мотивированных отказов от присо-

единения к Соглашению с приложением протоколов не получено ни от одного  

из работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ставрополь-

ского края, то его обязательства, распространяются на работодателей, осуще-

ствляющих деятельность на территории Ставропольского края, за исключением 

организаций, финансируемых из бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации. 

  В отношении организаций, финансируемых из бюджетов бюджетной си-

стемы РФ, Трудовым кодексом РФ предусмотрен иной порядок. В частности ст, 

45 Трудового кодекса РФ установлено, что Соглашение предусматривающее 

полное или частичное финансирование из соответствующих бюджетов, заклю-

чается при обязательном участии соответствующих органов исполнительной 

власти или органов местного самоуправления, являющихся стороной Соглаше-

ния. 

  Правительство Ставропольского края как сторона Соглашения, являясь в 

соответствии со ст.34 Трудового кодекса Российской Федерации представителем 

государственных учреждений Ставропольского края , не приняла на себя 

данного обязательства. Поэтому, пункт 2.23 Соглашения не распространяется на 

государственные учреждения Ставропольского края. 

  На основании вышеизложенного, хозяйствующие субъекты всех форм 

собственности обязаны выполнять требования данного Соглашения по выплате 

заработной платы наемным работникам полностью отработавшим норму 

рабочего времени не ниже величины прожиточного минимума. Задача органов 

местного самоуправления довести до вашего сведения эту информацию, чтобы 

оградить вас от административной ответственности, которая в соответствии со 

статьей 5.27 Кодекса об административном правонарушении за нарушение 

трудового законодательства влечет наложение административного штрафа на 

должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на лиц, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей или 

административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; 

на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или 

административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток. 

С 1 января 2015 года наказание за данные нарушения ужесточаются. 

  Администрация района с февраля текущего года ежемесячно 

проводит мониторинг работодателей, допускающих выплату заработной платы 

ниже уровня прожиточного минимума. Результаты мониторинга выносятся на 

рассмотрение межведомственной комиссия, в состав которой входят контроли-

рующие органы и заинтересованные ведомства и передается в министерство 

труда и соцзащиты населения Ставропольского края. По состоянию на 

01.06.2014 года проведено 10 заседаний комиссии, по результатам которой 28 

работодателей приняли меры по увеличению заработной платы  почти 100 на-

емным работникам, в том числе 5 работодателей из числа крестьянских (фер-

мерских) хозяйств.  В соответствии с Постановлением Правительства Ставро-

польского края от 28 апреля 2014 года № 189-П прожиточный минимум трудо-



способного населения Ставропольского края уже увеличен до 7217 рублей, 

поэтому рекомендуем всем работодателям нашего района  обратить на это 

внимание  и   внести изменения в штатное расписание.  
  

                                             Решили: 

 

  1. Информацию по вопросу реализации Соглашения между Правитель-

ством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации  

профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работода-

телей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013-

2015гг., в части обеспечения в соответствии с п.2.21,23 данного соглашения ра-

ботодателями выплаты заработной платы работникам в размере не ниже ве-

личины прожиточного минимума трудоспособного населения и предусмотрен-

ной действующим законодательством меры ответственности за его несоблюде-

ние принять к сведению. 

  2. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и руководителям 

предприятий Грачевского района всех форм собственности: 

  2.1. обеспечить выполнение п.2,21,23 Соглашения между Правительством 

Ставропольского края, территориальным объединением Федерации  профсою-

зов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Став-

ропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013-2015гг., 

утвержденного распоряжением  Правительства Ставропольского края №46 от 

25.02.2013г.; 

  2.2. Ежемесячно предоставлять в управление труда и социальной защиты 

населения администрации Грачевского муниципального района информацию о 

количестве работников, получающих з/плату ниже величины прожиточного ми-

нимума трудоспособного населения Ставропольского края; 

  2.3. внести изменения по оплате труда и другим обязательным условиям в 

трудовые договора работников, штатное расписание и иные локальные норма-

тивные документы. 

 3. Рекомендовать управлению труда и социальной защиты населения 

администрации Грачевского муниципального района продолжить ежемесячный 

мониторинг хозяйствующих субъектов, выплачивающих заработную плату  ра-

ботникам ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения 

Ставропольского края и предоставлять сведения в администрацию района для 

заслушивая работодателей на межведомственной комиссии по легализации за-

работной платы. 

  

 

 

Секретарь совета                                                                                  Н.Н.Сафонова 

 

 


